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1 Úvod

V dnešní době je marketing nepostradatelnou součástí činnosti všech podniků

zajišťujících výrobní, prodejní a jiné činnosti. Protože v současné době nestačí jen

vyrábět a prodávat kvalitní produkty nebo nabízet potřebné služby, firmy také musejí

zákazníky o svých kvalitách informovat, snažit se je udržet a dále šířit dobré renomé

společnosti. Marketing neslouží jen ke komunikaci se zákazníky, ale snaží se odhalovat

jejich přání a potřeby, které napomáhají společnosti pružně reagovat a upravovat svou

nabídku. Dále je pak marketing využíván pro vybírání dodavatelů a poznávání

konkurence. Je účinný při zjišťování silných stránek společnosti a pomáhá při

identifikaci nejlepší marketingové strategie, která zlepší podniku postavení na trhu.

Působení marketingu a jeho aktivní zapojení do činností firmy mě přesvědčil k

volbě tématu této bakalářské práce. Tématem mé práce je „Analýza mikroprostředí

vybrané firmy“.

Firmou, kterou jsem se rozhodl analyzovat, je Záruba food a.s. v Českých

Budějovicích. Jedná se o významnou společnost v Jihočeském kraji a také jejich ochota

pro poskytování informací pro mou bakalářskou práci byly důvodem, proč jsem si tuto

firmu vybral.

Firma Záruba food a.s. se zabývá výrobou majonéz a tatarských omáček.

Spotřeba těchto výrobků je v České republice nejvyšší z celé Evropy, proto se mi toto

odvětví zdá atrraktivní.

Tato práce by měla pomoci analyzovat prostředí firmy Záruba food a.s., která se

svou dlouholetou tradicí řadí mezi významné výrobce. Blíže se budu zabývat

prostředím v potravinářském průmyslu, analýzou odběratelů a dodavatelů, vlastní

výrobou firmy a jejím postavením na trhu.
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2 Literární rešerše

2.1 Definice marketingu
Podstatu marketingu se snaží vystihnout různé definice. Diametrální rozdíl v

jeho pojetí je však vidět mezi sociálním a manažerským přístupem.

Sociální marketing poukazuje na jeho roli ve společnosti a říká, že úlohou

marketingu je poskytovat vyšší životní standart. Philip Kotler uvádí ve své sociální

definici toto: „Marketing je společenský proces, při kterém jednotlivci a skupiny

získávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny

hodnotných produktů a služeb s ostatními.” (Kotler, 1997)

V manažerských definicích bývá marketing vnímán jako umění prodávat

produkty. Je však nutné pochopit, že prodej není nejdůležitější částí marketingu.

Podstatné je porozumět přáním a potřebám zákazníků a najít způsob, jak tyto potřeby

uspokojit a přitom dosáhnout zisku. K tomu je nezbytné využívat velké množství

marketingových nástrojů.

Americká marketingová asociace uvedla následující definici marketingu:

„Marketing (management) je proces plánování a implementace koncepcí, cen,

propagace a distribuce idejí, zboží a služeb pro vytváření směn, které uspokojí cíle

jednotlivců a organizací.” (Kotler, 2001). Podle této definice zahrnuje marketing

analýzy, plánování, implementaci a kontrolu. Proto ho můžeme chápat jako umění a

vědu výběru cílových trhů, získávání a udržování rostoucího počtu zákazníků pomocí

vytváření a dodávání vysoké spotřebitelské hodnoty.

2.2 Význam marketingu

Dále Kotler (1997) uvádí, že marketing je využíván v každé zemi s rozvinutým

tržním hospodářstvím, kde se vyskytuje velké množství producentů i spotřebitelů zboží

a služeb. Výroba však sama o sobě bohatství země nevytváří, bohatství země pochází až

z prodeje zboží a poskytování služeb.

2.3 Základní pojmy marketingu

Definice marketingu, kterou uvádí Kotler (1997), spočívá na následujících

základních pojmech: potřeby, přání a touhy, poptávka, výrobky, služby, zkušenosti,
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hodnoty pro zákazníka, uspokojení a kvalita, směna, transakce a marketingové vztahy.

Tyto pojmy jsou znázorněny na obrázku 1, který ukazuje, jak jsou jednotlivé prvky

marketingové koncepce propojeny a jak na sebe vzájemně navazují.

Obrázek 1: Základní marketingové koncepce

Zdroj: Kotler, Armstrong (2004)

2.3.1 Potřeby, přání a poptávka
Potřeby se dají definovat jako pocit nedostatku. Tyto pocity nedostatku člověka

motivují ke spotřebnímu chování, které uspokojí jejich potřeby. V různých

společnostech jsou potřeby různé a také u jednotlivých lidí se odlišují. Všichni však

máme základní fyziologické potřeby, které souvisejí s přežitím.

Přání můžeme vnímat jako touhu po uspokojení specifické potřeby. Lidských

přání je v porovnání s potřebami mnoho a jsou neustále formovány společenskými

silami a institucemi. S ohledem na své touhy a přání i na vlastní zdroje žádají lidé

výrobky s vlastnostmi, které je maximálně uspokojí. Pokud je přání podloženo kupní

silou stává se tak poptávkou.

Základem vytváření marketingových strategií je dokonalé porozumění potřebám

zákazníků, jejich přáním i požadavkům či jejich poptávce.

2.3.2 Výrobky, služby a jiné produkty

Kotler (1997) říká, že výrobky jsou vyráběny za účelem uspokojení lidských

potřeb a požadavků. V marketingu můžeme výrobkem chápat cokoliv, co může být

nabídnuto v procesu směny se záměrem uspokojení potřeby či požadavku zákazníka.

Výrobky mohou být buď hmotného či nehmotného charakteru.

11

Význam fyzických výrobků spočívá v tom, že prostřednictvím jejich užívání

uspokojujeme naše požadavky.

Produkty nehmotného charakteru můžeme označit jako služby. Můžeme tedy

říci, že služby mohou být poskytovány prostřednictvím fyzických předmětů a jednak

jako statky nehmotné - myšlenky, nápady.

2.3.3 Hodnota pro zákazníka
Kotler (1997) uvádí, že hodnota produktu může být vnímána jako rozdíl mezi

uspokojením, které získá zákazník jeho vlastnictvím a užíváním, a náklady, které bude

muset vynaložit na jeho získání. Zákazník však musí zvažovat hodnotu výrobku a jeho

cenu před tím, než uskuteční volbu, protože vysoké náklady znamenají, že se bude

muset vzdát více ostatních věcí.

Zákazník je současně schopen posoudit přínosy a hodnotu nabídky, která je pro

různé zákazníky různá. Spokojenost zákazníka je tedy dána mírou naplnění očekávání,

která je spojená s tím, jak zákazník vnímá a hodnotí zakoupený produkt.

Vliv na funkci výrobku či poskytnutí služby má kvalita. Kvalita je úzce spjata s

hodnotou pro zákazníka a s uspokojením jeho potřeb. Můžeme jí definovat jako absenci

vad a nedostatků u výrobků či služeb.

2.3.4 Směna, transakce a vztahy
Jak uvádí Kotler (1997), směna je aktem získávání žádoucího výrobku od

někoho nabídnutím něčeho jiného na oplátku. Směna je pojmem, který tvoří základ

marketingu. K uskutečnění směny je nutno splnit těchto pět podmínek:

• musí být alespoň dvě strany

• každá strana má něco, co by mohlo mít hodnotu pro druhou stranu

• každá strana je schopná komunikace a dodání

• každá strana má svobodu přijmout nebo odmítnout nabídku

• každá strana se domnívá, že je odpovídající anebo žádoucí jednat s druhou

stranou

Pokud dojde k dohodě, říkáme, že se uskutečňuje transakce. Transakce může být

peněžní, kdy jednou z hodnot jsou peníze či naturální transakce, kde se mění zboží za

zboží, zboží za službu nebo služba za službu. Aby docházelo k úspěšným transakcím, je

nutné vybudovat dlouhodobé, důvěrné vztahy se zákazníky, dodavateli, distributory a

obchodníky. Výsledkem je marketingová síť, která se skládá ze společností a firem, s

nimiž jsou vytvořeny solidní a spolehlivé obchodní vztahy.
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2.3.5 Trhy
Dle Kotlera (1997) se trh skládá ze všech potencionálních zákazníků sdílejících

zvláštní potřebu nebo požadavek, kteří by mohli být ochotni a schopni se zúčastnit

směny, aby uspokojili tuto potřebu či požadavek. Rozlišujeme pět základních typů trhů:

• vládní trhy

• trhy výrobců

• trhy zdrojů

• spotřebitelské trhy

• trhy obchodních zprostředkovatelů

2.3.6 Marketing a obchodníci
Marketing je chápán jako lidská činnost, která je uskutečňována ve vztahu k


[…]


vhodné, aby firma zařadila do svého sortimentu výrobky se sníženým obsahem tuků tzv.

light produkty. Sortimentní rozšíření nabídky firmy by bylo vhodné rozšířit o omáčky k

masům. Obliba omáček k masům je na vzestupu, především na trzích západní Evropy.

Zařazení těchto výrobků do nabídky firmy by umožňovalo snadnější proniknutí na

zahraniční trhy.
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6 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení analýzy mikroprostředí společnosti

Záruba food a.s., která se zabývá výrobou majonéz a tatarských omáček. Tato analýza

sloužila jako podklad pro návrhy na zlepšení prosperity a prostředí společnosti.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá vývojem a charakteristikou

marketingu, dále marketingovým prostředím a především pak funkcí Porterova modelu

pěti sil, dle kterého byla tato analýza mikroprostředí vypracována. Tyto teoretické

informace byly čerpány z odborné literatury a článků.

V praktické části práce jsem využil informace získané od managementu

společnosti, které mi pomohly k podrobnému popisu firmy Záruba food a.s., k finanční

analýze a analýze pomocí Porterova modelu pěti konkurenčních sil. Pro vypracování

ekonomické analýzy byla využita metoda poměrových ukazatelů, kde jsem se zaměřil

na období roku 2007 až 2013. Na základě provedených analýz se má doporučení

soustředí především na oblast reklamy a rozšíření nabízených produktů. Zejména se

jedná o omáčky k masům, které se těší oblibě na západních trzích Evropy.

Firma Záruba food a.s. je českým tradičním výrobcem majonéz a tatarských

omáček s dlouholetou tradicí. Mnoho získaných ocenění svědčí o kvalitě jejich výrobků

a mělo by to být impulzem pro další rozvoj a zkvalitňování výrobků.
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7 Summary

The main objective of my bachelor thesis is to conduct an analysis of the micro-

environment of the Záruba food a.s. company in České Budějovice. I decided to carry

out this analysis by means of the Five Forces Porter model.

The Záruba food a.s. company currently concentrates on the domestic market.

The most important group of customers consists of retail chains. However, cooperating

with these customers is relatively complicated, due to their high bargaining power. I

positively evaluate the favourable perception of the company by customers, which is

supported by a number of awards and recognition. The Spak foods s.r.o. company,

which also possesses a manufacturing plant in South Bohemia, can be considered one of

the largest competitors of the Záruba food a.s. company. The strategy of this company is

its further expansion.

Based on the above analysis, my recommendations are focused mainly on

advertising and expansion of products offered, especially in the range of sauces for

meat, which are popular on West European markets. My opinion is that in future,

Záruba food a.s. will supply the Czech and foreign markets with its products, and its

incidence on foreign markets will be expanded and its popularity with customers will

increase.

KEYWORDS

Porter's five forces model, microenvironment, customers, competitors, suppliers,

distribution channels.
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Příloha 1: Seznam odběratelů

Odběratel Město Typ odběratele

Lahůdky Cábů s.r.o České Budějovice Výrobna lahůdek

Crocodille ČR s.r.o. Praha Výrobna lahůdek

Bapa s.r.o Letohrad Výrobna lahůdek

Rollo České Budějovice s.r.o České Budějovice Výrobna lahůdek

Toto výroba lahůdek s.r.o Česká Skalice Výrobna lahůdek

COOP Terno České Budějovice Obch.řetězec

Tesco Stores ČR a.s. Praha Obch.řetězec

Globus ČR k.s. Praha Obch.řetězec

Penny Market s.r.o Praha Obch.řetězec

Makro Cash & Carry ČR s.r.o Praha Obch.řetězec

Coop Centrum družstvo jednota České Budějovice Obch.řetězec

Madeta a.s. České Budějovice Velkoobchod

Alimpex Louny Velkoobchod

Essa, s.r.o. České Budějovice Velkoobchod

Schubert partner a.s. Praha Velkoobchod

Hruška s.r.o. Ostrava Velkoobchod

Anna Alblová Most Velkoobchod

Pešek-Rambousek s.r.o Slaný Pekařství

Benea s.r.o. Benešov Pekařství

Pekárna Srnín s.r.o. Český Krumlov Pekařství

PZP Merlin s.r.o Hlinsko v Čechách Pekařství

Pekosa Chodov u Karl.Varů Pekařství

Příloha 2: Seznam dodavatelů

7ázev firmy Dodávaná surovina

OKL Brzenec Kvasný ocet lihový 10%, vinný ocet 10%

Zábranská s.r.o. Cukr bílý krupice

Kerry Dress 6030 C, hořčicová mayo, zeleninové

aroma, emulze paprikáš risso, cuisine garlic,

feferonka koření

Frujo a.s. Zeleninová směs 5331, 6001, zeleninová směs

speciál, paprika feferonky

Salt Peter Jedlá sůl

Silesia Česká republika s.r.o. Jogurtové aroma, křenové aroma

KUK Bohemia spol. s.r.o. Sušený jogurt

Červenka Jiří Česnek granulovaný, petržel list sušená, kopr

sušený, paprika sladká

Dynín Nepasterovaná tekutá vejce

Lyckeby culinar a.s. Mayolys 066-N, paprika sladká, kopr sušený,

pepř drcený, Maolys ZB 80- N, Mayolys 061-

N, Mayolys GX 031-N

Raps - ČR s.r.o. Pepřové aroma, smažená cibule

Assa spol. s.r.o. Rajčatový protlak, kečup jemný, olivový olej,

balzamico ocet

Univar Czech s.r.o. Sorban draselný, kyselina citrónová

monohydrát

Hages spol s.r.o. Kyselina vinná, betakaroten

Drana s.r.o. Česnek granulovaný, sušené mléko

Aiva CZ Křen

Hobé Ocet kvasný lihový