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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 50 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 90 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
V práci se vyskytují překlepy, ale i neodborné pojmy př. dodavatelsko-odběratelské vztahy - tento
pojem legislativa nezná. Práce je pro firmu přínosná.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Uvádíte, že nejvýznamnější skupinou odběratelů uvedené firmy, jsou obchodní řetězce. Myslíte si,
že navrhované zvýšení reklamy tuto situaci ovlivní? 2. Tkví zdravý životní styl ve snížení obsahu
tuku, nebo v kvalitních surovinách? 3. Firmě doporučujete, aby se zaměřila na české strategické
dodavatele surovin. Jak na tuto informaci reagoval management firmy?

Datum: 11. 05. 2015 Podpis vedoucího bakalářské práce: